c/7
Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

rNDrcAÇÃo cutcltt" I t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

A vereadora que o presente subscreve, em conÍormidade com as normas
regimentais vigente, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao executivo que promova a execução do serviço de
mutirão de capina e limpeza nas margens das estradas rurais das localidades do
chacreamento Joana Vieira, Parque do Engenho, Lagoa da Yárzea e Estrada Real de
acesso aos bairros Pequeri e Alto Maranhão.

Justificativa

A indicaçâo se faz necessária, pois a falta de manutenção regular tem resultado no
acúmulo de lixo e vegetaçáo excessiva nas vias públicas, o que traz diversos problemas
para a comunidade local.

A vegetação alta e o lixo acumulado nas estradas comprometem a segurança dos
moradores e os munícipes que transitam pelas estradas vicinais, dificultando a visibilidade
e podendo esconder perigos potenciais, como insetos, roedores e até mesmo atos de
criminalidade. Além disso, a proliferação de mosquitos e outros vetores de doenças
podendo ser agravada pela falta de limpeza, aumentando o risco de surtos de doenças
como dengue, zika e chikungunya.

A estética das estradas também é diretamente afetada, prejudicando a imagem da
localidade e a qualidade de vida dos cidadãos que utilizam estas estradas.

Dessa forma, a realizaçáo deste serviço é essencial para garantir a segurança, saúde e
bem-estar da população, além de promover um ambiente urbano mais agradável e
valorizado.

Congonhas, 12 de fevereiro de 2025

ír

rate aârda\A«fr"" u.'"0 o
Vereadora

Câmaía Municipal d€ conOonhas

ilililrililtilililtililtilillllltilrillil
PROTOCOLO GERAL 2'Ei2O25

Oala: 1410212025 . Horário: 13:26
Loglrlatlvo

o

Cámara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PacÍfico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (3í ) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas mg.leg.br